posse judicem nuptias filii familias impediens.

307 Addere tandem pro coronide facile nobis esset Theologos in terminis longe amplioribus contra prefata sponsalia differentes; at studium brevitas vix finit duos ex schola D. Thoma proferre.

308 Joannes de Cruce in director. conscientie 7. præcept. decal. tit. de restitu. art. 2. dub. 4. Violans Virginem promittendo eam ducere in Uxorem, ad id tenetur per se loquendo, nam aliquoties ad illud non tenetur Violator Virginis. Primo si sunt multum dispare: Secundo si grandia scandalum ex illo matrimonio probabiliter timentur.

309 Clarius, & gravius testimonium præstat magister Acacius March. de Velasco in suis resolutionibus moralibus Hispanice elucubratis tom. I. sub verbo Donzella resolut. 272. ejus verba latine reddita ita sonant n. 8. dico 4. quæ promisit Puella eam ducere, si consenserit stupro, & ipsa consensit, tenetur contrahere matrimonium sub letali culpa per se loquendo; & n. 9. pergit dicens: Dixi sub initio per se loquendo, nam in aliquibus casibus non tenetur ipsi nubere, quamvis non fide, sed vere etiam interposito juramento promiserit: Primo si longe sunt natalibus dispare: Secundo si cum fundamento timeatur gravia scandala ex matrimonio secutura: Et novissime per Stephanum Abbatem in Theologo Principis cap. 4. dub. 1. & 2. per tot. idem concluditur ut vir nobilis Puelam disparis conditiones à se deflorata non teneatur ducere, sed tantum dotare sive fide, sive vere promiserit.

310 Rursum ex his, plurimisque non contentemnendis auctoribus, non leve quisquam agnosceret fundamentum ad asserendum, protinus irrita esse sponsalia inter virum nobilem, & Puellam indignum etiam si copula intercesserit, eo protinus modo, quo de similibus contractibus æque juris Periti, ac Theologi pronunciant, quotiescumque merces, vel pretium pro opere premissum longe excedat estimationem operis ab altero contrahendo præstigi, vel præstandi, neutiquam obligare, & arbitrio boni viri reducendos esse ad æqualitatem. At nos non intendimus, nisi mala toties recensita pro viribus præcavere, ac tritam, tutamque viam incidentes, ea dumtaxat firmare conati sumus, quæ suadet ratio, quæ Reipublicæ salus exposcit; ad quæ nobilium Familiarum indemnitas cogit, quæ tandem Ecclesiæ disciplina, dignitas Sacramenti, atque Divinus periclitans honor in sepedictis conjugiis, à Theologo, à Juris Canonici studio, verum maxime ab Episcopo, ac alio quovis Ecclesiastici Fori judice expostulant: Id, ut non infructuose præstiterimus, faxit Deus Optimus Maximus.

Ita &c. Salvo &c.

APPENDIX.

*In qua nonnulla soluuntur argumenta
oppoſita aduersus Theſes Jupe-
rius ſtabilitas.*

311 **T**ertiò cogit manum calamo admovere, ac vèl invitum in arenam defendere parendi studium, atque amor veritatis. Vulgata ſiquidem (quo fato dicere non audebam) profecto präter animum, atque expectationem, quam privato potius studio usurpandam, ne utiquam ut publici Juris fieret exaraveram, Difſertatio, Forenſium quorundam, nec ſanè imperitorum clamorem excitavit. Ii namque religionis eſſe putabant quam vetuſtam credebant Eccleſię fore disciplinam in tuenda Sacri fæderis libertate novitate tentari: Quamobrem censuerunt, ſibi tanquam pro aris, & focis dimicandum neque ulli parendum studio, ſit labore, ut quam à majoribus de Matrimonii omnino libere ineundis doctrinam hauerant, ſartam teatam conſervarent. Ex his unus präcipue ille ut in reliquis nulli ſecundus, in cauſis connubialibus verſandis non immerito plerisque präferendus cauē non vulgaris occaſione partem ſuſcepit Provinciam ut Filiorum familias etiam in Nuptiis indignis ſociandi aſſerer libertatem, atque contraria à nobis jaſta funda‐menta conveſſeret, tūm veteribus undequaque collectis, tūm novis argumentis, quæ ne‐dum vulgo, verumtamen Peritis inter primos, ipſis quoque Judicibus negocium facere videbantur. His ut occurrerem amicorum ſu‐gillatione, majorum exhortatione incitatus cun‐tabar, tamē verens rē quæ impietatis, ac impudenter p̄ſliganda qualifcumque Zelus in medium proferre compulit, ja n̄ contendi animo tribui, ac jaſtantia verti con‐tigerit, ſi ea aggrederer ab oppoſitis argu‐mentis vindicare: Satis interea ratus nonnullis qui vel clamore, vel propositis difficultati‐bus conteriti videbantur, declarare quomo‐do quotquot opponebantur momenta ratio‐num, vel ex superiori pralibatis apparebant abunde refutata, vel ideo à Nobis omitta, quia ita inania censuimus, at ſuamet corruerent levitatem: Enim verò nulla valuit excusatio, quin si alia invitus, nunc omnino coactus adigerer, vel jam expolita refricare, vel nouum aliquid promere quo ſtatuta à nobis aſſerta, nedum ab obieciis tueremur argumentis, ve‐rum etiam nouum illis robur accederet, ac fi‐ſumentum, id ut aſſequamur opere p̄‐tium exiftimavit ſingula quæ obiiciebātur ſuo ordine prodere, ac uniuicem ſigillatum reſpondere, ne ſcilicet alicuius vīm argumenti induſtria potius contempnere quām ratione refringere, neve quidpiam ſolvere imparatus crederet data opera silentio p̄terire.

PRIMUM ARGUMENTUM.

312 **U**bet primo loco proponere quod novitate confiſcum, atque auco‐ritate firmiffimum, & inenodabile jaſtabatur argumentum defumptum ex Cap. Inter opera 20. De Sponsal perperā attributo CLEMENTI III. cū sit responſum INNOCENTI III. ut ex Raynaldo ad annum Chriſti 1198. n. 38. ani‐madvertit González Tellez ſuper. 4. decretal in notis ad eumdem Textum n. 1. lit. A. & verē legitur inter Epiftolas INNOCENTI editas ab eruditio Stephano Baluſio l. 1. Ep. 112. Porro ne quis ſuſpicetur vīm argumenti ullatenus á nobis enervari, ſubdiuſus verba integri Text. ut leguntur apud Baluſium, & Gonzalez Tellez: ſunt autē: Inter opera Charitatis que imitan‐da nobis auctoritate Sacra pagina proponuntur, ſicut Evangelica teſtatur auctoritas, non mini‐mum eſt errantes ab erroris ſui ſemita revocare, ac preferrim Mulieres voluptuose viuentes, & admittentes indifferenter quolibet ad Commer‐cium Carnis, ut caſte viuant ad legitimum Toxi‐Conſortium invitare. Hoc igitur Apoſtolica auctoritate attendentis ſtatuum, ut omnibus qui publicas mulieres de lupanari extraxerint, & duxerint in Vxores, quod agunt, in remiſſionem proficiat peccatorum. Conſonat dictum Sancti Hyeronimi relatum in Can. non eſt culpandus 32. queſt. 1. ubi De Oſee Propheta ta qui Mer‐tricem ſibi junxit Vxorem ſic loquitur: Non eſt culpandus Propheta, ſi Meretricem quam du‐xit ad pudicitiam converterit, ſed potius laudandus, quod ex mala bonam ecerit. Adtipu‐latur quoque Sanctus Joannes Chroſtoſomus ſcribens ad Theodorum Monacum, ſi que autem (ſcilicet mulier) per occaſionem in eam incederit calamitatem, quemlibet generofum vi‐rum, ſine pudore conno io ſibi talem adjunxit, ſe‐tanta apud homines misericordia, & vulgaris opinio acceſſo ſep̄ in propatulo ignominia affectas ab infami ſervitute liberat, & in Ma‐tronarum ordinum recipit &c. Ex quibus ſic ar‐gumentabantur. Si quæ nuptiæ indignæ ha‐bendæ ſunt, mat me quæ cum Muliere in lu‐panari ſe proliftuente verſantur indigniſimam dici valent: Has verò laudabiles licitas de‐clarant Sancti Patres Eccleſię Doctores, de‐finit Summus Pontifex, qui, & ad illas ineun‐das proposita peccatorum Indulgencio feſtis omnes invitat: Itaque nulla ſuperiunt Connubia, & quibus propter humilem conditionem Sponsa licet poſſit Filiorum familias, vel à Paren‐tibus, vel ab Eccleſiaſtico Judice prohiberi, quidquid in contrariuſu clamant Theologis, quorū auctoritas novam legem condere, aut Sacros Canones infringere nūquā valuit.

313 Hoc primo intuitu diffiſili argumen‐to facilimē ſe expedīt Natalis Alex. Theo‐moral. tom. 6. lib. 2. de Matrim c. 2. art. 2. de con‐ſenſu clandeſt. reg. 24. mag mihi 507. inquiens Vi‐ro qui ſui Turis eſt (nota) qui ſui Turis eſt Me‐tricem lupanari eductam ducere licet Vxorem, ut eam a peccato revoſet, idque in remiſſione

peccatorum proscire respondet CLEMENS III. (Ind. INNOCENTIUS III. ut supra innotabam.) En igitur prima propositæ difficultatis evidens explanatio. Laudatus Textus de iis procedit qui sunt sui Juris, nec ullo Jure tentant aliorum Consilium petere, ac exequi præceptum: Ut certum est teneri filios familiæ, dum agitur de indignis nuptiis sociandis, Jure naturali, Canonico, atque Civili, quod superius superabunde demonstravimus. *Filius namquæ prorsus tenetur obediere Patri probilenti ne ducat Uxorem male moratam, aut infamen, aut longè disparis conditionis.* Teneatur enim lege natura quisque periculum summa vitare, honoris suo consilere, familiaque sue dignitatem sartam testam tueri. Tenerit Parentibus obediere justa precipientibus: *Justa autem prohibitions ille &c.* Sic idem Alexander Tom. cit. c. 2. art. 1. reg. 15. pag. mibi 456. Enim verò insolentissimum est affirmare aliquando Summum Pontificem eos ad indignas Nuptias alicere, voluisse, quos vel dignas contrahere Parentibus nefici; vel invitare Ecclesia semper detestata est, atque prohibuit, ut sèpius inculcavimus ex Concilio Tridentini irrefragabiliter. *Ux. Igitur res se habeat respectu cæterorum, Filiosfamilias: hoc laudato Textu non comprehendendi certocertius esset debet.* Quod unicè fatus est ut liqueat contra statutas Theses ineptè prorsus prefatum Canonem allegari.

314 Absit nihilominus ut assentiamur, vel prò reliquorum nobilium Virorum sive mulierum indignis Nuptiis propositum argumentum aliqualiter valere. Siquidem omni dubio procul esse cuilibet debet, ut in cæstris rescriptis, & gratis, ita prorsus in elargiendis indulgentiis nunquam Pontifices Summos intendisse tertiae perjudicem afferre, ut ex sati vulgatis Textibus in Cap. Ad aures de rescrip. & Cap. Super eo de Offic. & potest. *Jud. Deleg.* colligunt communiter Doctores quos cumulant Barbos. in collectib. ad cit. Cap. Super eo. 15. n. 3. Konig. Princip. Jur. Can. lib. 1. tit. 1. §. 9. n. 10. verific. Regula tertia; & laté Tusch. practic. *Conclus. Tom. 6. conclus. 685.* idque præsertim ubi agitur de iis quæ Juri naturali adversantur, ut ex Fulgos. consil. 61. n. 4. Animadvertisit Tusch. loc. cit. n. 16. Cujusmodi forent Nuptiæ sive à Filiis, sive à quibuslibet contractæ cum dedecore Parentum, Sororum, atque totius Familiaæ, ut communi nedum Theologorum, verum etiam Juris interpretum, Sanctorum Patrum, ac plurimum Summorum Pontificum auctoritate, nec non solidissimis argumentis in pœnissimis dubiis ad satisfactiōem usque comprobavimus.

315 Neque abstinere licet ab exemplis quibus inanitas obiectæ argumentationis valeat revelari. Sèpius volentes Pontifices: Si ve pro reparandis collapsis Ecclesiæ, sive pro novis conſtruendis fidelem Populum ad elargiendas elemosynas excitare, idque ut in satisfactionem pœnæ pro peccatis solvenda, celſurum statuerunt. Quis autem sibi licere

proindè existimabit elemosynam ut tribuat æs alienum erogare? Aut Familiaæ deficere in iis quibus ad honestam sustentationem indiget, ut Ecclesiæ, vel Pauperibus prætextu lucrandi indulgentias optuletur? Laudabitur ne Filiusfamilias, qui parentibus egenis desinat providere, ut opem ferens forensibus locis Terræ Sanctæ, promissis indulgentiis perfruatur? Plura. Licet ne Filio, licet ne Fratri Matrem Senem, Sororem Virginem derelinquere, & ad Loca Sancta, ad ipsa Apostolorum limina accedere, ut Jubilei fructum alsequatur? Fas erit Patrifamilias Uxorē Problemque sua opera nutriendam deferere, ut procedens ad bellum contra Infideles peccatorum remissionem valeat impetrari? Minime prorsus hæc vera sunt, inquit ut absurdæ contra Pietatem, contra Justitiam, contra Charitatem ab omnibus reprobantur, atque Pontificia diplomata fidelis reliquos ad enarrata virtutum opera proposita spe venia invitantia, hujusmodi personarum genera non comprehendere nemo audet in dubium revocare. Idem omnino Judicium esto de Canone quem excedimus. Meretricem è cæno eruisse licet ad remissionem proficiat peccatorum iis qui si ducant nulli infamiam irrogant, non afficiunt Parentes gravi dolore, neque Fratribus, neque Sororibus paribus Nuptiis copulandis impedimentum præstant, neque scandali, aut rixarum occasionem præbent, denique infelices exitus periculo se, & quas ducunt Uxores non exponunt. Hæc autem à Filiosfamilias à quocumque quoque Nobilis Viro vitari non posse constanter affirmare non dubitaverim.

316 Porro id solummodo intendisse Innocentium, ne scilicet Meretrices quarum numerus in iamensem exteferat, quasque vel infinitæ conditionis homines, ipsi quoque gregarii Milites Vxores ducere religioni habebant propter infamiam, qua ab eorum nuptiis Jure Canonico retrahabantur, sine spe matrimonii sibi damnationem, aliis scandalum querere cessarent nunquam: Sublata aliquadiu infamis sollicito provide. Satis indicant Historiæ illius temporis, atque ipsa Summi Pontificis verba. Audiendus Odericus Reynaldus tom. 13. ad annum Christi 1198. num. 38. sic rem enarrans. *Innocentius in perditas illas mulieres que pudicitiam quibusque obviis, Animos Demonibus proficiebant miseratione dulcis, è Cæno faciliter abducendas ratu, si viros qui eis ducerent nanciscerentur, infamiam que in jungenda sibi Meretrice erat, amovere conatus es, atque indulgentias iis proposuit, qui ex Christiana pietate huiusmodi Meretriculas Uxores ducerent, quo maritali federe coercita aseclere impudicitia sibi temperarent.* Videndum quoque Abraham: Bzou: ad eundem Annum num. 21. ubi meminit Seccæ Meretricum tunc temporis crassantis, ad quam fortasse eliminandum Innocentius animum intendit. Item Verba ipsius Epistole aperte significant nec

somniasset Pontificem adolescentium amores impudentium favore, libini, ac impietati erga Parentes praesidium ferre, sed iis dumtaxat qui procul omni injury Confanguineorum Christianae Charitatis stimulo ad miserias istas farnitas è cæno impudicitia educendas adducerentur. Inter opera inquit Charitatis non minimum est errantes ab erroris suis semita revocare: ac præseriū Mulieres voluptuosè viventes, ac admittentes quoslibet ad commercium Carnis, ut caste vivant ad legitimum Tori Conformatum invitare: Hec igitur attendentes &c.

In itaqùe quo Apostolico favore prosequi intenderit Innocentius: Eos scilicet qui ut perditæ scorta ad viam salutis convertere, atque ab immunditia Carnis quantum fas est sategerint emundare. Quod nùm verum sit de Filiosfamilias de nobili quovis Viro, de Virgine preclaræ stirpis amore captis, atque libidine obsecatis ad indignas nuptias aspirantibus haud laboriosum erit sapienti Judici estimare: Cui quoque compertum erit ubique non agitur de revocanda muliere à statu peccati, frustra omnino obiici, laudatum Canonem pro removendo impedimento imparium nuptiarum.

317 Neque licet silere quodammodo etiam nunc vigere eam juris infamiam qua viri ducentes in uxores publicas Meretices notabantur: Communi nedum Moralistarum (ut quasi per contemptum causidici appellant) sed & insignium Canonici juris interpretum calculo comprobatur. Videodus Barbos in Collect. super Can. Si quis viduam il secundo dis. 34. post Gio. et Turrecoram. ibid. & quis alios congerit Majol de Irregular. lib. 3 cap. 1. n. 5. ibi Ob eandem causam si quis Meretricis Maritus fuerit ad ordines non admittetur, non solum quia Bigamus, sed etiam qui ignominiosus, & vilis est; vilem etenim uxorem ducens, vilis ipse efficitur. Consonant gravissimæ note Theolog. Card. Bellar. m. 10. 1. controversial. volum. 1. lib. 1. de Clerico. cap. 24. in fine. Suarez de censur. disp. 4. 8. sect. 3. n. 3. in fine. Sanchez de Matrim. lib. 7. disput. 84. n. 9. Gibalin de Irregular. Cap. 5. queß. 4. proposit. 3. pag. mibi 384. vers. deinde. Gabriel. à Sancto Vincentio de censuris disputat. 10. queß. 8. §. 6. n. 242 in fine, & aliis prætermis. Sayr. in The-saur. tom. 1. lib. 7. Cap. 11. n. 7. ibi. item infames sunt qui ducunt uxores viles, & abiectas, vel Meretices &c. Ex quo dignoscetur ut tota via à veritate aberrent qui nobilium Parentum, & Confanguineorum justissimas quærelas spernendas authentant, quasi quod ex contubio cum quavis farnita etiam publica, & profutura nulla debeat infamia formidari. Indò vero apud Cordatos, & honestos viros tanti penditur hujusmodi infamia nota, ut non defuerint qui illam graviorem pænam ipso extremo supplicio afferere non dubitaverint, & propterea reum capite plectendum mortem evalsurum censuerint si Meretricem ducere non recusaverit, de quo videndum Barbosa in Collect. ad cap. inter opera cit. nn. 43.

Cæterum nihil ineptius proferri potuit ad confirmandum quod assumpserat argumentum, quam ut ex dictis Sanctorum Hieronymi, & Joanni Chrysostomi peterent auctoritatem: Siquidem utriusque Ecclesia Doctoris Testimonio aperte evincitur improbum; ac infamè apparuisse qui mulierem publicam uxorem accipere non detrectaret: Idque (quod mirum adversario fortasse videbitur) apertissime colligitur ex iisdem locis Laudatorum Patrum qui perperam incontrariam partem afferuntur.

318 Profecto Hieronymus totus est in excusando Osée, quod utique non laborasse nisi magna in coniugio Prophetæ apparuisset turpitudo. At quid opus argumento. Audiamus loquentem. Sic itaque in prefationi sui commentarii differit. Quis enim non statim in fronte libri scandalizetur, & dicat: Osée primus omnium Prophetarum Meretricem habere jubetur uxorem, & non contradicit? Non saltem nolle se simulat ut rem turpem facere videatur invitus? Subdit proinde exempla Prophetarum quos Domino jubente renuisse legimus; & rediens ad Osée pergit, Osée audiens à Domino accipere uxorem fornicariam, non frontem rugat, non merorem pallore testatur, non verecundiam mutato gearum rubore demonstrat, sed pergit ad luponar, & scortum ducit ad lectulum? Atque ita arduam censuit difficultatem, ut ad illam explanandam ad Mistérium recurrentem censuerit En ipsius verba. Hec igitur audientes quid possimus respondere nisi illud propheticum quis sapiens, & intellegit ista, intelligens, & cognoscet ea? Unde, & nobis dicendum est cum David Revela oculus meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Adeat Textum curiosus adversarius, & agnoscat quam misteriosum fuerit secundum Hieronymum factum Olee, quamq; insolenter ad indignas nuptias commendandas adducatur.

Rursus initio sue commentarii ubi habet verba relata à Gratiano in Canone non est culpandus 32. queß. prima. iterum Prophetæ excusationem agreditur, ac præcipue in eo reponit quod Dei iussu non libidinis impetu accepit Meretricem, idque ad comprehendendum, quod Deus hoc Connubio misterium statuerat præsignare, Nec (inquit) culpandus Prophetæ si meretricem converterit ad pudicitiam, sed potius laudandus quod ex mala bona fecerit. Presertim cum Beatus Osée non ob causam luxurie, non libinis non propria fecerit voluntate (hoc attente considerandum, non propria fecerit voluntate.) Sed Dei parvus, imperio, ut quod in isto carnaliter legimus in Deo factum spiritualiter probaremus. Hæc autem ut Filiorum impudentiae indigna connubia meditantur præsidio esse possint depræhendere non valeo. Satis de Hieronymo.

319 Jam non nihil de S. Joanne Chrysostomo. Et hujus verba integra proferre non pigebit, ut ipsius mentem allequamus. Scribit Theodoro Monaco in Apostoliam lapso, illum.

illumque ad resipiscendum hortatur proposita spe venia, quam ex Dei misericordia, ac immensa erga spiritualem animam charitate nititur confirmare: Atque inter cætera quæ aurea profecto eloquentia congerit argumenta, profert hominum exemplum inquietus. Num vides quod deformes, impudentesque mulieres prostitute vix possunt obrudi Gladiatoriibus, & iis quoque qui cum Bestiis d'pugnare solitusunt? En quid de Meretricibus afferat, vel affirmet. Pergit verò Ceterum, si qua bona forma, si ingenua, liberalique facie per occasionem in eam inciderit calamitatem. De hujus generis fæmina ingenua non vulgaris conditionis, non Meretrice, non prostituta, sed qua per occasionem in eam inciderit calamitatem: De hac inquam subdit Quemlibet generosum eximiumque virum nihil pudebit, vel Connubio sibi talem adjunxit. Deinde concludit quod si tanta est apud homines misericordia quanto benignior facilitas erit apud Deum erga animam propter superni generis præstantiam &c. Itaque neque ex verbis, neque ex mente Chrysostomi quidquam subsidiit adversariis accedit. Non quidem suffragantur verba quibus de Meretricibus aperte testatur oppositum: De aliis verò Mulieribus per occasionem lapsis narrat quidem illas quandoque à generosis viris haberi uxores, attamen factum, neque improbat, neque commendat. Verum inquies approbare censendus est quis ad Divinam misericordiam extollendam ipsorum uitum similitudine, vel exemplo quod perperam assumpserit si indignas hujusmodi nuptias authomaster: Quamobrem si non ex verbis, ex sensu saltu Chrysostomi si qui sibi jungit meretricem omni eximitur turpitudine. Nequaquam sane perficit hæc argumentatio, quippe qui exempla nequorum hominum, & inique gestorum saepe usurpanter à Patribus eo prorsus sensu quo in Sacris litteris, vel etiam à Christo Domino non semel fuisse adducta nos docuit Sanctus Augustinus lib. 2. quæst. Evangeliorum qu. 34. ut exempla de villico fraudolento Lucæ 16. De judice iniquitatis qui interpellabatur à vidua Lucæ 18. atque alia hujus generis pleaque, quæ nempe non ita accipienda sunt quasi nobis proposita ad imitandum: Sed etiam (Ait Augustinus) è contrario discuntur istæ similitudines ut intelligamus, si laudari possit ille à Domino qui fraudem faciebat, quanto amplius placent Domino Deo, qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt. Sicut etiam de judice iniquitatis qui interpellabatur à vidua comparationem duxit ad judicem Deum, cui nulla ex parte judex iniquus conferendus est. Et iterum de eodem argumento q. 45. n. 1. circ. fin. hæc habet. Hic ergo iniquus index non ex similitudine sed ex dissimilitudine adhibitus est, ut ostenderet Dominus quanto certiores esse debant, qui Deum perseveranter rogant cum apud inquisitum judicem usque ad effectum implendi desiderii valuerit perseverantia deprecantis &c.

Ex quibus omnibus liquido constat tam inaniter ex auctoritate Chrysostomi, & Hieronymi, quam futiliter ex responso Innocentii argumentum peti ad patrocinandum, sive filiorum familias, sive quorūcumque coniubia, quæ vel obedientiæ Parentibus, vel pietati cuiusvis gradus consanguineis debitæ, vel charitati erga seipsum, Divino, ac naturali Jure imperatæ, vel denique honestati, aut Justitiæ quomodolibet contradicunt.

SECVNDVM ARGVMENTVM.

320 **S**Imile prorsus primo est quod secundo loco proponebant argumentum ex altero quem credunt, Canone deductum: Ex Catalogo scilicet impedimentorum sive dirimentium, sive (aut ajunt) dumtaxat impedientium matrimonia, communī Theologorum, & Canonistarum consensu recepto; tritis illis Carminibus explicato Error, conditio votum &c. aliisque Ecclesiæ vetitum &c. incestus &c. prioribus scilicet ea. quæ nuptias dirimunt, seu irritas reddunt, posterioribus vero quæ illas fieri prohibent, itaut illicite fiant, et si valeant jam contractæ, impedimenta recoluntur. His profecto novum aliquod impedimentum addere ex suo capite vulgarem aliquem Theologum piaculum esse clamant; cum jus impedimenta sive irritantia sint, sive tantummodo impedientia statuendi ita sit Summis Pontificibus, atque generalibus Conciliis reservatum, ut nec Episcopo id licet in sua Diœcesi, vel quæ hæc facultas numquam Episcopis attributa, vel quod posterius fuerit adempta, ut late pro alterutra parte differentes docent Co- varr. tom. 1. in Epitom. 4. decretal. de marri- mon. 2. par. cap 6 §. 10. n. 16. Sanchez de Ma- trim. lib. 7. disp. p. num. 9. Perez disput. 2. se- ct. 2. & 4. Dicatillo tom. 3. de Sacram. 17. 10. de sponsal. disput. 7. dubit. 1. per tot pucipue nn. 26. & seq. & alii ab iisdem adducti, & à Diana oper. Coordin. tom. 3. Tract. 1. refol. 88. Leandr. part. 2. de Sacram. tract. 9. disput. 9. q. 9. Enim verò novum omnino, & priscis temporibus inauditum est hoc quod adstruere nitimus ex contradictione Parentum, vel Tutorum, sive consanguineorum. Cui namque ex impedimentis in laudatis verbis de- scriptis valet adnumerari? Nulli profecto, ut patebit singula serio expediunt.

321 Confirmabant objectam argumentationem præcludendo quod à nobis excogitari sinebant effugium. Putabant namque sive ad impedimentum disparitatis, sive ad alterum conditionis dictum fortasse referendum quod de filiorum familias conjugiis affirmamus: Neutrum autem ad has nuptias extendi jure optimo contendebant. Namque disparitas quam unice matrimonium impedit, atque dirimere Sacri Canones definiunt, illa est quæ ex cultus seu Religionis discrepantia ori- tur inter virum, & mulierem; Et quod condi- tionis

tionis nomine significatur obstatulum servitum tantummodo designat, illamque alteri ex contrahentibus absconditam, ex notissimis Juribus in Can. non op̄ortet, & can. caxe 28. q. 1. Canone Chalcedonensi 14. & Laodicens. 10. & 21. accedente totius Ecclesiae praxi, de qua unanimi voce testantur Doctores, & de servili conditione Ca. si quis ingenuus 29. q. 2. par. 2. cap. 2. 3. & ultimo de conjung. servor. de quibus videtur S. Thomas in 4. disp. 30. q. 1. articulo 2. & distin. 36. articulo 1. S. Bonav. in 4. distin. 39. art. 1. q. 1. & disp. 36. art. 1. q. 2. Barbos. in Collect. super cap. cave, & cap. non oportet cit. & super cap. proposuit de conjung. servorum. Cabassut. in Theor. jur. Canon. lib. 3. Ca. 22. & 23. Guier. cap. 104. & cap. 95. de matrimonio. Gonzalez Tellez in Comment. super cap. fin. de conjung. servor. Dicastill. tom. 3. de Sacram. tract. 10. de matrim. disputation. 7. dubit. 6. & dubit. 59. Perez disputation. 25. sect. 1. & seq. & disputation. 36. sect. 1. & seq. denique omnes quos hato calamo congerit Sanchez lib. 7. disp. 19. & 71. per totas. Nemo autem cogitavit unquam disparitatem natalium aut vilem conditio- nem alterius sponsi sub altero ex his duobus impedimentis comprehendendi: Neque valet indicari aliud ex descriptis in filiabō impedimentorum communi Doctorum utriusque Fori consensu approbato, cui debeat inæqualitas dignitatis sponsorum applicari. Quamobrem nisi Theologos omnes omnesque Juris interpres incitare sive incuria temere accusare audamus, stendum ingenue coniubia inter virum, & mulierem quantumcumque inter se distens gradu, & dignitate, licita esse neque posse ad Parentum, seu consanguineorum instantiam à jure prohiberi.

322 Iterum confirmabant ex eo quod præsumt obstatulum ex dissensu Parentum jam in Concilio Tridentino magno aliquorum Antislitum conatu propositum, ut edito Canone statueretur, atque in pluribus doctissimorum Patrum congressibus mature expensum, explosum tandem exiterit, utpote evertens libertatem filiorum tantopere ex Sacris Literis, nec non Ecclesiæ Canonibus commendatum. Quamobrem quem non puderet rem hanc iterum in dubium revocare, auctoritate, atque temeritatis non immerito quispiam acculare.

323 Hæc quæ magno objiciebantur verborum apparatu, & ambage nec proponere piguit, nec dispuicuit exaggerare, ut deinde apparet quam levia sint, & omni vacua difficultate, ita proflus ut non dubitaverim affirmare adverarios, vel fingere quem feriant hostem, vel aerem veberare. Id ut elucescat totam illico perstringimus responsionem.

Falsum omnino est omnia impedimenta quibus licite fieri nuptias prohibetur, vulgaribus illis versus contineri.

Falsum quoque justam parentum resisten- tiam nullum ex enumetaris impedimentis amplecti.

Tom. I.

Insultum atque risu potius, quam respon- sione dignum, quod objicitur de disparitate cultus, aut servili conditione.

Certum denique numquam in Synodo Tri- dentina quod prætendimus impedimentum fuisse reiectum; imò apertissime à Sacro Con- cilio fuisse receptum, non ut noviter statuen- dum, sed ut ab Ecclesia perpetuo tempore cō- probatum. Age jam singula prosequamur.

324 In memorato impedimentorum Ca- nonem nihil de infantis, aut furiosi quotum matrimonia, quandoque irrita, sape dum- taxat illicita haberi, extra controversiam res est: siquidem si perpetua fuerit amentia irrie- tas esse nuptias, si autem lucida superint in- tervalla, eoque tempore quo contrahens sui compos extiterit copulentur, validas, sed illicitas, statutur in Ca. dilectus 24. de sponsal. & Can. neque furiosus 32. q. 7. ibique Interpretes congregati per Barbos. in Collectan. sua per utroque cap. cit. & per Gonzalez Tellez in Commentar. super cap. dilectus cit. Alexan. Consil. 54. lib. 1. Decius Consil. 112. in princ. Guier. de matrim. cap. 8. à n. 14. Sanchez par- ter de matrim. lib. 1. disputation. 8. à n. 15. Bossius cap. 3. § 2. 1. Perez disputation. 2. sect. 4. n. 9. Sotus in 4. sentent. disputation. 34. q. unic. art. 4. Adversa de matrim. q. 4. sect. 1. Reginal. Prax. penit. tom. 2. lib. 3. cap. 3. nū. 12. caterique Theologi secuti D. Thomam in 4. disp. 34. q. 1. art. 4. per tot. & S. Bonav. tom. 5. in 4. distin. 34. art. 3 q. 1. Et quidem de perpetuo amentibus nemo dubitat quin attento iure tum naturali tum Divino, incassum contraherent; & de illis quo- rum furor non est continuus, SS. Ecclesiæ Doctores Thomas, & Bonaventura absolute pronunciant etiam dum sunt rationis com- potes à nuptiali fædere prohibendos. Sic S. Bonav. q. 1. cit. disputation. 24. in conclus. si vero non est actus furiosus, sed habitus, etiam si ha- beret lscidum intervallum non deberet contra- hære propter periculum, quia talis nefit problem educare, nec cum uxore debite cohabitare. Et apertus dub. 7. Furiosus vero in habitu non po- test de jure contrahere, quia problem non educare. Angelicus auem art. 4. cit. Aut furiosus habet lucida intervalla, aut non; si habet, tunc quamvis dum est in illo intervallio non sit tutum quod matrimonium contrahat, quia inquit educare problem, tamen si contrahit, matrimonium est. Qui vero posterius punctum attingerunt Theologi aliqui limitatione usi sunt à mente laudatorum Patrum, fortasse non aliena: Afferentes quod si prolis periculum aliaque mala valeant præcaveri alterius conjugis la- na mentis, vel consanguineorum tutela, per- mitti posse temporaneæ instantiæ matrimo- nium; fecus vero, si uterque conjugi infantiæ, vel absurdæ que prævidentur nequant alia via evitari, tunc enim ab illorum connubio penitus abstinentum. Ita primus, quem vi- derim, tenuit Sotus loco cit. quem secuti sunt Sanchez cit. lib. 1. disp. 8. n. 17. versio. obseruan- dum est. Reginal. cap. 1. cit. n. 12. Bossius ca. 3.

N

§ 21.

§. 2.1. in fine Laynan lib. 5. tract. 10. parte 2. cap. 2 n. 5. Adversa q. 4. scđt. 1. versicolo ita que si furiosi Gonzalez Tellez super cap. dilectus de sponsal. n. 5. Gutier. cap. 8. cit. nu. 14. vers. tandem ibidem, & alii. De veritate autem explicatae limitationis dubitat Ricci. prax. for Ecclesi. decisi. 251. & collect. p. 5. collect. 1751. Ledesma de matrim. q. 58. art. 3. §. ad 2. respondetur 1. infra. non contemnenda ratione permotus: ibi: *Ista moderatio non videtur ita certa, nam prolixi educatione per Parentes fieri debet, vel ipsi de hoc debent esse solliciti &c.*

En itaque duplex impedimentum alterum dirimens, impediens alterum matrimonii contractum, quæ laudatorum versuum Authoris memoriam effugerunt: Quamobrem non est religioni habendum si afferamus aliis quoque Capitibus in supradictis Carminibus non expressis, matrimonium dirimi, vel impediri. §. 2.5. Supperit quoque aliud certissimum, atque in Jure expressum impedimentum extra illa quæ metricis illis fillabis recensentur, vide licet quod consurgit ex defectu pubertatis, si ve ætatis annorum duodecim in feminis, in mariibus vero quatuordecim, ex quo irriti fieri Conjugia aperte declaratur in Cap. Ubi non est. Capitulo continebatur. Cap. Atestationes. Cap. finali. de despousat. impub. & Cap. Unico. eodem. libro 6. ibique omnes interpres cumulati per Barboſa. in collect. sub Cap. Atestationes cit. & post ipsum Gonzalez Tellez super Cap. Ubi non est. cit. à n. 3. latè Pagnan. sup. Cap. De illis il 2. n. 18. eodem. Gutier. de matrim. Cap. 2. n. 17. Henric. Zos. in 4. decretal. tit. 2. Comment. de despousat. impub. n. 10. Robert. Konig. princip. Jur. Can. eodem tit. n. 1. Theologi quoque omnes post S. Thomam in 4. dist. 36. quæst. 1. art. 5. S. Bonav. in 4. dist. 36. art. 2. quæst. 1. Perez disput. 37. scđt. 12. Boffius cap. 3. n. 147. Reginald in prax. panit. 10. 2. lib. 31. cap. 3. n. 25. ac reliqui omnes. Istud inquam impedimentum certò dirimens, quodque ex altera parte non immerito diceretur impediens, quandoquidem præter illos in quibus malitia supplet ætatem, quorum coniugia valida deciduntur in cap. puberes aliquis notissimus de despousat. impub. & uno ore clamant utriusque juris interpres, & Theologi quos cumulant Barboſa in collect. ad eudem Tex- tum Gonzalez Tellez ibidem. Late Fagnan. super cap. de illis il 2. eodem per tot. præsterni vero n. 3. & 47. allegans Sacrae Congregationis responsum, adhuc non nunquam ante annos pubertatis expletos consentit Nicolaus primus permitti posse coniugium verbis relatis in cap. ubi non est de despousat. impub. ibi nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente ut pro bono pacis talis conjunctio tolleretur. Ad quem textum tria animadvertunt Interpretes. Primum quidem ut liceat id fiat opus esse dispensatione, quam Episcopis authorum, vel concelestem, vel non ademptam. Secundum tolerantiam, seu dispensationem tuac solum locum habere cum dubium subest

an malitia, seu potentia ad conjugales actus ætatem suppleat, & qui contrahere cogitat proxime ad annos pubertatis accedat. Tertium denique læthalis culpæ reos esse audentes absque prævia dispensatione in præstatis casibus matrimonio iungo. Ex quibus id certe concluditur, etiam ubi dispensationi locus est, vel declarationi quod eras suppleatur & potentia, impuberis impeditos esse, ne saltem liceat coniugium perficiant, de quibus videlicet Gonzalez Tellez in Comment. supra, cit. cap. ubi non est. nu. 7. circa medium Barboſa. in Collect. ad eudem Textus n. 3. 5. Fagnan. in cap. de illis il 2. eodem per tot præcipie à num. 33. & seq. Henrquez in summa lib. 1. cap. 13. n. 12. Insuper excommunicatos vitandos, atque 3. 2. 6. Hereticos nec posse liceat matrimonium celebrare, neque Parochum eorumdem nuptiis præstare præsentiam, nemo auerterit refragari, idemque impedimentum ne unquam Parochus assisterat matrimonio inter Hereticum, & Catholicam pluries Sacra Congregatio Inquisitorum declaravit, ut inferius attingemus.

Falsum igitur iterum Jure optimo pronunciamus assumptum dicentium nullum subesse impedimentum præter ei quæ sœpè fatis carminibus memorantur: Idque præsterni tuto afferimus de iis quæ imoientia dumtaxat agnoscentur: Horum enim duo solummodo prodidit Author metriduplici versu contentas Ecclesia vestitum nec non tempus feriarum impedimenta diuit fieri, permittunt facta teneri. Tertium vero quo tria certissima, & fortasse majoris momenti recoluntur impedimenta: Nempe Atque Cathechismus Sponsalia, jungito Votum addidit Thomas Sanchez, ut ipsem testatur tom. 1. lib. 7. de matrim. disp. 6. n. 5. Quamobrem non videtur, vel minima superesse difficultas, quin liceat texere Sylabum vel metro compoere, quibus non sufficientem impedimentorum numerum assequatur. Neque enim metrica, illa series fuit aliquando ab Ecclesia recepta, aut proposita tamquam Canonica, ad quam opponere seu minuere de ipsis Verbis Sacrelegium reputetur.

3. 2. 8. Ad hoc, nec Canonista, neque Theologi antiquiores istam seriem impedimentorum secundi generis tanti fecerunt quin enumerantes ea quæ nuptias impediunt, & non dirimunt, illud in primis agnoverint cuius nulla mentio in antedicto Canone, quodque tam acriter ab adversariis impugnatur, videlicet Peccatum mortale, propter quod contendimus indigna Conjugia Filiorumfamilias meritum impediti. Præstet audire egregium Canonistam Didacum Covarruviam 10. 1. in Epist. sup. 4. decret par. 2. de matrim. cap. 6. in princ. ibi: Ex his quæ hunc contractum illicitum reddit, quædam sunt quæ impediunt matrimonium contra hendum, non tamè dissolvent illud si contrahatur. Quædam esti ante contractum contingere illud omnino impeditirent, & contractum irritum faciant, post illum tamè accidentia non dirimunt.

De Sponsal. & Matrim. Filiorumfam.

51

112

matrimonium. Quædam vero ita impediunt, ut contritus matrimonii nullas sit ipso Jure. Et incipiens exponere singula impedimentorum genera pergit dicens. Prima quidem varie proponi possunt. Nam existens in mortali Crimine non potest absque novo peccato matrimonium contrahere, tractat enim indecenter Sacramentum hoc maximum. Subdit Auctores idem confirmantes nempe Sanctum Antoninum, Navar. & comprobant assertum ex Concil. Colon. Pergit, & alia explicare ejusdem generis impedimenta, Juramentum scilicet, excommunicationem &c. quæ non minus quam peccatum lethale silentio præterit Auctor Carmuminum quæ pro Canone habenda preperam contendunt adversarii. En igitur Canonistam egregium inter primos, qui Concilio Tridentino adfuit, non ut Moralista, sed ut Episcopus, atque eximius Decretorum Doctor à cunctis habitus, qui tamen primum contrahendi Conjugij impedimentum Peccatum mortale firmiter enunciavit, nihil metuens metri- cum illum Canonem violare.

Addamus unum, vel alterum Theologum qui post evulgationem decantatorum Carmi- num, de matrimonio tractatus ediderunt. Egredie ad rem nostram Hermannus Bussem- baus in sua medulla Theol. Moral. lib. 6. par. 3. tract. 6. cap. 3. dub. 1. paucis laniis verbis rein totam explicat, & argumento ad versariorum occurrit. Querit ibi laudatus D^r. Quæ sint impedimenta impedientia tantum? Et iudicat Reppendetur preter peccatum mortale, & excommunicationem, sex potissimum redditum Matrimonium illicitum, scilicet Ecclesie veri- tum &c. prodi que Carmina toties dicta. Jam ergo habemus primum, atque præcipuum impedimentum quo illicitum redditur magoum hoc Sacramentum, Peccatum mortale agnoscendum esse. Habemus quoque nihil tamen aperte veritati adversari, quā illud af- fertum, nihil matrimonio contrahendo offi- cere, quod præfato metrico indice non sig- nificetur. Ad hæc aperte nos admonet indice, scilicet Carmibus illis, non omnia recoli impe- dimenta impedientia. Sic enim habet. Dixi in responsione potissimum, quia præter supradicta alia tria in impedimenta numerantur. Et pergit 9 singula declarare, scilicet Clandenitatem pro illis regionibus in quibus Tridentina Sy- nodus non fuerat promulgata, omissionem proclamationum ab eamdem Synodo statuta- rum, ac tertio si negligatur in primis rupiis benedictio consueta &c. Hæc si quidem ab omnibus asserta impedimenta, ab Auctore Carminum non fuerunt memorata. Subdō, & alterum Theologum recentiorum; anti- quiores namque superius allegatos piget hic rursum producere. Felix Potestatis in exami- ne Eccles. tom. 1. par. 5. cap. 1. n. 44. to. agens de censura interdicti, num scilicet vi illius arce- antur fideles à Sacramento matrimonii, fir- mat non vetari: Excipit tamen sic dicendo At si ipsi (qui nempe contrahere intendunt),

Sunt culpabiles, & specialiter interdicti, non possunt licet immoratorium contrahere: Idque speciali titulo. (Quæso hic qui nam si speciali iste titulus animaduertat) idque speciali titulo, quia scilicet ponunt obicem gratia per Sacramentum recipiende.

Satis superque ni fallimur tum exemplo, tum auctoritate usque modo evicimus Car- men illud non ita sacrum habendum, ut sacri- legio tribuatur quidquam ei adiicere, vel ex eo minuere. Sacri Ecclesiae Canones, Verbum Dei scriptum, sive traditum tale sibi vindicant obsequium, secus autem qui ex ar- bitrio cuiuspiam compactus fuit impedimen- torum index. Veruntamē, & quod secun- do loco polliciti fuimus, impromptu est ut præsternus: Dicebam autem falsum esse ad- versariorum assumptum, quod nempe impe- dimentum surgens ex iusta Parentum re- nitentia, nequeat adscribi alicui ex illis quæ relatis versibus recensentur: Nè dixisse pe- niter, siquidem non video, quid vetet ne Pri- mo adscribatur, dicaturque per Ecclesie veti- tum non obscure designari. Video nonnullos corrugare frontem, atque hujus asserti, te- stem quererere, & rationem: Valebit pro utro- que inclutabilis Synodi Tridentine auctori- tas quam centies incalcavimus: Ubi tamen aperte nos admonet: Conjugia Filiorumfamiliæ sine consenti Parentum Sanctam Dei Ecclesiam ex justissimis Causis semper defestataa fuisse, atque prohibuisse. Quid itaque prohibet affirmare, inquit cuian licet dubitare, quin illis verbis Ecclesie vetitum Filiorumfamiliæ quoque nostra comprehendantur, nisi qui nesciat prohibere, & vetare Synonymia apud Gramaticos haberi? Haud dissimili argumen- to ut occurreret Doctor Angelicus similem prodidit solutionem in 4 seu. dist. 34. art. 4. statuit furiam quandoque irritum, aliquando illicitum reddere matrimonium: Ali quidam obiciebant sic, in Versibus prædictis sufficienter continentur impedimenta dirimenti matrimonium, sed ibi non sit mensio de furia ergo &c. Nonne hoc idem prorsus est, quo nos urget adversariorum argumentum? Audiamus ut ab illo se sanctus Thomas expedit. Respon- detur dicendum quod hoc impedimentum reduci- tur ad errorem, quia nrobisque defectus Consen- sus ex parte rationis est. Liceat itaque, & no- bis iidem respondere verbis. Dissensus Pa- rentum, si sit justus ac rationi consonus, sicut & quodvis notiorum peccatum lethale quo Sanctum Matrimonii fædus in ipso contractu violaretur, reduciur ad Ecclesie vetitum, quia sic contrahere Sancta Ecclesia ex justissimis Causis semper debet esse, atque prohibuit. Con- cil. Trid. ses. 24. Cap. 1. de refor. Matrim.

Ast si verum fateri liceat, pudet tandiū in his ineptis, scilicet quisquiliis lectorem occu- passe. Firmiora enim sunt quæ proposuimus asserta, quam ut valeant levibus hujuscmodi ratiunculis concuti. Frigida quoque ac ina- nia audacter pronunciamus, quæ de impedi-

men-

mentis disparitatis, & conditionis subdebat adversarius. Quis eiūn somniavit unquam his adscribere justum dissensum Parentum, aut injüstiam quæ indigna Connubia inhonestat? Procedamus ad graviora.

Gravissima p̄fēctio est quam cōfūtūnt causam lūmna; dicentes in Tridentina Synodo propositum, atque exp̄ensem, quod versamur impedimentum, fuisse tandem à Doctissimis, piisque illis Patribus improbatum. Turpe prorsus convicium, nedum nobis, verum etiam Sacro illi Concilio injuriosum, hoc apparet cuipiam, vel illius Textum, vel cūjusdem Historicam narrationem abque prævio jūdicio percurrenti. Utique non est Consilium cuncta hic revoluere quæ de Filiorumfamilias conjugiis Sacræ illius Synodi acta suppeditarent: Satis erit indicare pauca quibus adverſariorum, vel detegatur allucinatio, vel cālumia contundatur.

Et primò quidem adnotum est dubium in Concilium propositum, ac plūries examinatum, illud tantummodò tulisse, an satius esset Connubia Filiorumfamilias sine consensu Parentum irrita facere, si ante præfiniendam ætatem inirentur. Id ab Oratoribus gallis quæstum: Idque attentius disculsum prodit Emin. Pa'lavicinus Hist. Conc. Trid. ed. t. Rom in 4 An. 1663. par. 3. lib. 22. cap. 1. n. 16. pag. 599. cap. 4. n. 2. 3. & seq. Neque in dubium revocabatur an illicita, an vitanda: Id enim compertum erat omnibus, præfas nuptias noxias ut plurimum, familiis indecoros, ac odiis potius inter Conjuges quam maritalis charitatis fomitem exflere.

Insuper animadvertere necesse est Decretum, de quo agebatur nullum prætulisse discri men inter nuptias dignas, vel indignas: Nullum inter rationabilem, vel injustum, æquum, vel iniquum Parentum dissensum, sed iporum arbitrio ita totum negotium permittebatur, ut iisdem quomodo libertate in sciis, vel invitis nequirent filii ætate minores rato, atque legitimo Matrimonio Copulari: Ut decreti verba profert laudatus Historicus lib. 22. cap. 4. pag. 615. Porrò Decretum iltud utcumque, nullis limitibus circumscripsit ita plerique ex Patribus arrisit, ut Apostolice Sedis legati affirmare non dubitaverint 332 approbatum irri, si ut reformationis Caput, secūs verd si ut fidei Dogma proponeretur: Ea ratione dueti quod in Concilio pro legibus statuendis major dumtaxat suffragiorum numerus requirebatur, at fidei articulos ut declararent ferè omnium suffragiorum calculo debeat approbari.

Tertiò recolere non pigebit: Illos quoque ex Patribus qui abunde abuebant, ut filiorum Conjugiis firmitas adimeretur, censuisse tamen eadem improbanda penitus, sc sub gravioribus poenis prohibenda. Ita de Eminentissimo Madrutio testatur Pallavic. cap. 4. cit. num. 7.

Tandem ut res confecta fuerit aperte de-

monstrant verba ipsius Concilii toties repetita, quibus haud irrita fiunt, verū improba, ac detestabilia memorata Conjugia declarantur. Nihilominus Sancta DEI Ecclesia ex iustissimis Causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Ex his, ac reliquis, quæ in Concilii actis describuntur, ita concludit Jo. Baptista Duhamel in sua Theologia speculat. Et præt. 7. tract. de matrim. disir. 2. c. p. 4. n. 2. in fin. Patres Tridentini hujus generis connubia detestari, & prohibere cōventi, disciplinam jam ab aliquo sc̄ilicet receptam immutare noluerunt, nam magis erat quidem, & latius diffusum malum, quam ut statim excidi posset, & cap. 5. cit. disser. n. 7. prop̄ finem, ait: Quæ liberorum cītrā Parentum Consensum sicut matrimonia, detestari, ac prohibere tantum potuit Concilium non penitus extirpare. Præstat quoque, & alterum omni exceptione majorem audire Testem, eximium Théologiæ Magistrum, quæ Concilio adfuit inter Theologos à Summo Pontifice Tridentum missos, ut Patribus Concilio essent, Alfonsum Salmeronem. Testatur hic Doctor tantum à vero abesse, quod intenderent Patres indignas liberorum nuptias 333 tueri, qn̄ potiùs idēc præcipue abstinebant à Decreto abrogante Matrimonia sine Consensu Parentum celebrata, né sic Tyrannide Parentum fieret, ut quandoque liberū ad indigias nuptias cogerentur. Ita enim habet Tō 2. in Ep. PAVLI dis. 14 pag. mīhi 140. col. 2. sub vrs. Argumentatur Erasmus. Non aū sunt Patres quidquam de ea re statuere, non ignorantēs quanta libertate filii ipsi fungantur, & quanta janua Tyrannidis aperiatur. Patribus in filios, ut cum servis suis nubent, quod effet summè absurdum, & minimè tolerabile. Ceterū ne ex hoc animam filii ad nuptias in viris Parentibus copulandas arriperent, sic proliferat pag. 113. col. 1. Sed nos ad hac in primis respondemus ad contrahendum matrimonium Filiisfamilias necessarium fuisse semper Consensum Parentum: Quod facile cōprobare ex Jure Divino veteris, & novi Testamēti, ex jure etiam Pontifi. io, & Civili, & pergit ex iis omnibus locis petita prodere argumenta. Consonat sibi in Commentar. super Evangelica Historia Tō. 8 tract. 46. pag. mīhi 361. col. 1. ubi exponens Textum cap. 2. Genes. Dimitte homo Patrem, & Matrem, & abhæbare uxori sue. sic Lectorem admonet. Nec secundo hinc accipias in inuidis copulandisque matrimonii non esset necessariò ullam de Consensu Parentum habendam rationem: Quasi homo ita relinquat Patrem, & Matrem, ut non requirat eorum Consensum: Quia hic sensus absonus est, & pugnat contra bonos mores, & contra naturale officium à liberis debitum Parentibus, contraque Patriam p̄fēctatam. Denique hunc sensum verba non capiunt, quia loquitur de iis, qua fieri oportet in matrimonio contrahēto, non quid servandum sit dum contrahitur, alioquin cohercentur filii honorem Lege DEI Parentibus debitum subtrahere. Ad hanc Dominus huic primo matrimonio adjun-

imo illud conciliavit, quasi primis hominis, immo amborum Pater, & ceteri Conjuges formans sumerent, & doctrinam: Ut ineundo matrimoniū inconsultis Parentibus nibil faciam, nam hoc absque culpa illos facere non posse, ratio, & B. AMBROSIUS aperte docent. Hancque Laudatus Salmeron.

En itaque ex Historia, ex Textu Sacrosanctæ illius Synodi ex Theologorum, qui eidem interfuerunt Testimonia, apertos cuniculos, atque detectam adversariorum, fallaciam. Noluerunt Tridentini illi Sapientissimi Patres novum statuē impedimentum, quo filiorum fam. nuptiæ abrogarentur, idque ex iustis plenisque Causis, non autem ex illa, quod indigna, impiaque Conjugia censerent approbanda: Quinimò ne unquam tam inusta suspicio admitti posset, perspicue triderunt quid de iis perpetuè senserit Ecclesia, qui ipsimet sentirent, Oraculo sepius à nobis inculato, quodque ad retundendam quamcumque oppositionem argumentationem satis se soli valeret: Nempe quod hujus generis connubia Sancta DEI Ecclesia semper detestata est, atque prohibuit. Ratum igitur, atque firmum esse Matrimonium etiam inter Filiosfamilias, quantumvis disparis generis, initum detrectat nemō: At non mihi ratum agnoscitur Sacramentum Baptismi à Parocho excommunicato collatum, Sacramentum Eucharistie à Sacerdote irregulari confectum: Nihilominus ut irregulares, & excommunicatos à sacrilega administratione arcendos omnes Catholicos affiant, ita quoque filiosfamilias, ita qualcumque, qui notorio sacrilegio magnum Matrimonii Sacramentum violare adintuntur, Judicis auctoritate compescere fas est, & vi cohibere ne peccent.

TERTIUM ARGUMENTVM.

LEvora prorsus habenda, quæ addebant ad labefactandam veritatem argumentorum momenta, non ideo tamen silentio prætereunda, neque enim raro contingit, ut quæ plerique futilis apparent, & inane, nonnullis grave negotium facessant argumentationes: Itaque sic objiciebant. In iis, quæ ad extensum riorem spectant Ecclesiæ politiam minus Theologorum placitis inhærendum est: Quippe qui regulas pro regimine Judicialis Fori Sacris Canonibus statutas, vel negligunt, vel ignorant. Isporum est fidelium animas iis omnibus instruere, quæ ad eternam felicitatem asequendam per previtas actiones necessaria, vel utilis comperiuntur: Judicium quoque in Sacramentali penitentiæ Foro exercere, & fenantiam dicere: Verumtamen nihil 334 ipsis cum Foro Judiciali, nihil cum politica, atque Forensi Ecclesiæ disciplina: Huic si se immisceant falsum in alienam messem mittere perperam adintutur. Juris Canonici peritis demandata Provincia hæc est: Hos consulere, hos audire Judicem oportet pro-

Tribunali agentem: Siquidem munus ipsius eo tendit, ut exterioris Reipublicæ pax, commercia, externus quoque Religionis Cultus ad normam legum Cononumque sarta tec̄a serventur. Quæ vero occulta, vel Conscientiae finibus, sive priva, sive laudabilia opera inertiū continentur DEI Judicio, & Sacerdotis Censuræ finere Ecclesia perpetuò consuevit. Exinde ut ut verum sit lethalis noxæ reos esse sive filios, sive quoscumque indignas nuptias cum scandalo, cum familie dedecore, non sine propriæ salutis discrimine contrahentes: Utcumque Theologi in iis improbandis consentiant: Judicis pro Tribunalis sedentis nihil interest hæc attendere: Neque enim ipsorum munus est subditos à peccatis arcere, aut à criminibus jam commissis absolvere: Ad illud dumtaxat destinatus est, ut jus publicè potestibus reddat, & justitiam ministret leges servando, & legum interpretum, non autem Theologorum vestigiis inhærendo. Satagant isti consilio exortationes ceteris quoque ad penitentia forum spectanti bus remedii à peccatis absterre: Atqui forensis Judex suam præstabit operam, ut horum libertatem in nuptiis ineundis totis Viribus pro sui muneri debito afferat, atque tueatur.

Id ut confirmarent duo subdebant exempla quibus ita rem totam cōfici, atque finiri liter cogitabant, ut ingentem illam superius dispositam moralium Catervam prosternere non dubitarent. Profectò Religio mihi est, ut ea dum proferam aduersarii verba Phrasimque, vel tantisper immutem, ne videar argumenti vim enarvare, vel minuere: En itaque ut argumentabatur.

Uterius ergo peterem à Caterva moralium (qui 335 ad hunc effectum facile negocio allegari possunt, & in numero biscentum, & ultra &c.) A contrahens matrimonium postquam emisit simplex Votum Castitatis, vel Religionis moraliter peccet. Non potest huic quæsto, nisi affirmativo responderi ad litteram Textus in Cap. Rursus. Qui Cleric. vel vovent: Et tamen nemo unquam Jo- mniavi afferere quod sit in arbitrio Ordinario- rum ratione peccati mortalis impedire, vel retardare effectuationem matrimonii cum eo, qui simplex Votum Religionis, vel Castitatis emisit: Atque inauditum est in Curiis Ecclesiasticis, quod ex hoc unquam retardata fuerint matrimonia, &c.

Pari animi alacritate alterum subdebat ar- 336 gumentum ab exemplo inquiens. Tandem ego peterem à dictis moralibus, an Judex, qui vidit Cajum occidentem Titum, posset conde- mnare Sejum, qui ex processu apparet homicida? Princeps Theologorum S. THOMAS 2.2. q. 67 art. 2. rotundè afferit quod siccumq; sequuntur alii Theologi apud Paſſerinum in Tribun. regul. qu. 28. art. 24. Et tamen nemo potest negare quod committat peccatum mortale ille, qui procurat condemnationem Sei innocentis me- diantibus falsis Testibus. Igitur (attende qua-